COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 2019

Ao vigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, 1
quarta-feira, às 10:00h, o comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-2
se na sede do Instituto, na Avenida Martin Luther, 111, 8º andar, 3

centro, nesta cidade. Estando presentes: Ricardo Bof, Eloi Barni, Joana 4

Maria Montibeller, Carlos Xavier Schramm. Registramos a ausência do membro Ralf Marcos 5

Ehmkee. A reunião foi aberta pelo Sr. Eloi, que saudou e agradeceu a 6
presença dos demais membros, em seguida apresentou a ordem do dia. 7
1) Leitura e assinatura da Ata da reunião anterior: a ata foi 8
aprovada por unanimidade dos presentes. 2) Informes: Foi comentado 9
do andamento da PEC paralela no senado. 3)Analise e deliberação 10
referente a Produtos apresentados: Foi retomada a discussão da 11
política de investimentos para o ano de 2020, com a definição e 12
aprovação da mesma por unanimidade dos presentes. Vale destacar 13
sobre a taxa de juros aprovada de 6,00% ao ano mais o INPC como 14
meta, no cenário atual e no cenário que esta posto para o próximo 15
ano a meta definida será um desafio a mais na gestão dos recursos do 16
Instituto, porém a mesma foi mantida para que se tenha tempo para 17
medir os impactos decorrentes das alterações da EC aprovadas neste 18
mês bem como as da PEC paralela, assim após isso com o estudo 19
atuarial do inicio do ano poderemos ter uma melhor visão do impacto 20
no Déficit do Instituto com uma redução da taxa de juros. Assim após 21
as mudanças e o estudo atuarial poderá ser proposto por este comitê 22
ao Conselho de Administração a alteração da referida taxa. A 23
Política agora será encaminhada ao Conselho de Administração para 24
sua apreciação. O próximo item discutido foi que pelo segundo mês a 25
Prefeitura não fez o repasse da patronal e alíquota especial ao 26
ISSBLU, desde modo ficou assim definido os resgates para pagamento 27
da folha desde mês e do 13º salário no mês de dezembro: 28
Resgate da RF BB para pagamento parcial da Folha; 29
Resgate da RF da CEF no valor de R$6.000.000,00 para completar folha 30
dezembro; 31
Resgate da CEF para pagamento de Consignados da CEF; 32
Resgate em Dezembro da RF da CEF para pagamento da 2ª parcela do 33
décimo terceiro salário. 34
4)Apresentação demonstrativos: Foi feita apresentação de relatório 35
de outubro que mostrou uma rentabilidade no ano de 15,02% frente a 36
meta de 7,78%. Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a 37
reunião, e eu, Ricardo Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata 38
que, após lida e achada conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 39
Blumenau, 20 de novembro de 2019. 40
 41
 42
   Ricardo Bof         Elói Barni 43
 Membro           Membro 44
 45
      46
        47

Joana Maria Montibeller   Ralf Marcos Ehmkee(ausente) 48
            Membro                 Membro  49
 50
 51
Carlos Xavier Schramm 52
             Membro  53